
 

至 2025年3月31日

公益財団法人 パスウェイズ・ジャパン

令和6(2024)年度下半期

財務諸表等及び財産目録

自 2024年10月1日



（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
 １．流動資産
    現金預金 2,886,724             -                        2,886,724           
    前払費用 118,122                -                        118,122              
    仮払金 70,106                  -                        70,106                
    未収入金 1,078,047             -                        1,078,047           
  流動資産合計 4,152,999             -                        4,152,999           
 ２．固定資産
  (1) 基本財産
    普通預金 3,000,000             -                        3,000,000           
  基本財産合計 3,000,000             -                        3,000,000           
  (2) 特定資産
    投資有価証券 1,109,389,016      -                        1,109,389,016    
    事業特定預金 8,840,100             -                        8,840,100           
  特定資産合計 1,118,229,116      -                        1,118,229,116    
  (3) その他固定資産
    差入保証金 105,000                -                        105,000              
  その他固定資産合計 105,000                -                        105,000              
  固定資産合計 1,121,334,116      -                        1,121,334,116    
  資産合計 1,125,487,115      -                        1,125,487,115    

Ⅱ　負債の部
 １．流動負債
    未払金 4,535,007             -                        4,535,007           
    未払費用 176,601                -                        176,601              
    前受金 -                        -                        -                     
    預り金 305,002                -                        305,002              
    未払法人税等 -                        -                        -                     
  流動負債合計 5,016,610             -                        5,016,610           
 ２．固定負債
  固定負債合計 -                        -                        -                     
  負債合計 5,016,610             -                        5,016,610           
Ⅲ　正味財産の部
 １．指定正味財産
    民間助成金 4,681,386             -                        4,681,386           
    寄付金 1,001,991,130      -                        1,001,991,130    
    奨学金資産受取利息 26,598,482           -                        26,598,482         
    特定資産運用損益  87,956,995           -                        87,956,995         
  指定正味財産合計 1,121,227,993      -                        1,121,227,993    
 （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000)            -                        (3,000,000)         
 （ うち特定資産への充当額 ） (1,118,227,993)     -                        (1,118,227,993)   
 ２．一般正味財産 (757,488)               -                        (757,488)            
 （ うち特定資産への充当額 ） -                        -                        -                     
  正味財産合計 1,120,470,505      -                        1,120,470,505    
  負債及び正味財産合計 1,125,487,115      -                        1,125,487,115    

　

貸借対照表
2025年3月31日現在

※当財団は2024年10月1日に公益財団へ移行したため、前年度は非表示としている。

2



（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
    ①特定資産運用益 13,436,931            -                   13,436,931          
      投資有価証券受取利息 13,436,931            -                   13,436,931          
    ②受取補助金等 12,145,155            -                   12,145,155          
      受取民間助成金 12,145,155            -                   12,145,155          
    ③受取寄付金 10,917,628            -                   10,917,628          
    ④雑収入 171,329                 -                   171,329               
      受取利息 1,498                     -                   1,498                   
      雑収入 169,831                 -                   169,831               
  経常収益計 36,671,043            -                   36,671,043          
  (2) 経常費用
    ①事業費           34,906,536            -                   34,906,536          
    　直接事業費           
        支払奨学金 6,684,820              -                   6,684,820            
        支払助成金 4,644,000              -                   4,644,000            
        給料手当 6,037,319              -                   6,037,319            
   　  法定福利費 729,506                 -                   729,506               
        委託費 6,794,844              -                   6,794,844            
        旅費交通費 4,128,272              -                   4,128,272            
        保険料 5,522                     -                   5,522                   
        諸謝金 579,990                 -                   579,990               
        賃借費 331,157                 -                   331,157               
      事業執行管理費           
        役員報酬 1,968,000              -                   1,968,000            
   　  法定福利費 300,973                 -                   300,973               
        旅費交通費 516,039                 -                   516,039               
        通信運搬費 535,467                 -                   535,467               
        消耗什器備品費 843,831                 -                   843,831               
        印刷製本費 206,525                 -                   206,525               
        賃借費 375,485                 -                   375,485               
        水道光熱費 24,480                   -                   24,480                 
        支払手数料 115,720                 -                   115,720               
        租税公課 84,586                   -                   84,586                 
    ② 管理経費 1,873,685              -                   1,873,685            
        役員報酬 312,000                 -                   312,000               
　　 給料手当 1,034,305              -                   1,034,305            
   　  法定福利費 70,845                   -                   70,845                 
        委託費 231,000                 -                   231,000               
        旅費交通費 30,483                   -                   30,483                 
        通信運搬費 105,255                 -                   105,255               
        消耗什器備品費 10,680                   -                   10,680                 
        印刷製本費 3,655                     -                   3,655                   
        水道光熱費 2,331                     -                   2,331                   
        保険料 2,675                     -                   2,675                   
        賃借費 43,849                   -                   43,849                 
        租税公課 13,750                   -                   13,750                 
        支払手数料 12,857                   -                   12,857                 
  経常費用計 36,780,221            -                   36,780,221          
  調整前当期経常増減額 (109,178)                -                   (109,178)              
    当期経常増減額 (109,178)                -                   (109,178)              

正味財産増減計算書
2024年10月1日から2025年3月31日まで
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科        目 当年度 前年度 増減
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益    
　その他 -                         -                   
    経常外収益計 -                         -                   -                       
  (2) 経常外費用   
    その他 -                         -                   -                       
    経常外費用計 -                         -                   -                       
      当期経常外増減額 -                         -                   -                       
     税引前当期一般正味財産増減額 (109,178)                -                   (109,178)              
　　 法人税、住民税及び事業税 -                         -                   -                       
　　 当期一般正味財産増減額 (109,178)                -                   (109,178)              
      一般正味財産期首残高 (648,310)                -                   (648,310)              
      一般正味財産期末残高 (757,488)                -                   (757,488)              
Ⅱ　指定正味財産増減の部
    ①受取補助金等 15,094,207            -                   15,094,207          
  　    受取民間助成金 15,094,207            -                   15,094,207          
    ②受取寄付金 7,002,067              -                   7,002,067            
         受取寄付金 7,002,067              -                   7,002,067            
    ③特定資産運用損益 20,471,825            -                   20,471,825          
         特定資産受取利息 20,471,825            -                   20,471,825          
    ④特定資産評価損益等 (368,813)                -                   (368,813)              
    ⑤一般正味財産への振替額 (32,193,651)           -                   (32,193,651)         
      当期指定正味財産増減額 10,005,635            -                   10,005,635          
      指定正味財産期首残高 1,111,222,358       -                   1,111,222,358     
      指定正味財産期末残高 1,121,227,993       -                   1,121,227,993     
Ⅲ　正味財産期末残高 1,120,470,505       -                   1,120,470,505     

※当財団は2024年10月1日に公益財団へ移行したため、前年度は非表示としている。
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（単位：円）

公1 公2
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益
　①特定資産運用益 13,436,931          -                   -                -                    13,436,931          
　　 投資有価証券受取利息 13,436,931          -                   -                -                    13,436,931          
　②受取補助金等 -                       11,707,615      437,540        -                    12,145,155          
　　 受取民間助成金 -                       11,707,615      437,540        -                    12,145,155          
    ③受取寄付金 -                       9,259,438        1,658,190     -                    10,917,628          
　　 受取寄付金 -                       9,259,438        1,658,190     -                    10,917,628          
　④雑収入 -                       -                   171,329        -                    171,329               
　　 受取利息 -                       -                   1,498            -                    1,498                   
　　 雑収益 -                       -                   169,831        -                    169,831               
　経常収益計 13,436,931          20,967,053      2,267,059     -                    36,671,043          
(2)経常費用
  ①事業費  　 13,736,531          21,170,005      -                -                    34,906,536          
直接事業費

     支払奨学金 6,684,820            -                   -                -                    6,684,820            
     支払助成金 2,544,000            2,100,000        -                -                    4,644,000            
     給料手当 982,708               5,054,611        -                -                    6,037,319            
 　法定福利費 116,848               612,658           -                -                    729,506               
     委託費 2,605,745            4,189,099        -                -                    6,794,844            
     旅費交通費 159,230               3,969,042        -                -                    4,128,272            
     諸謝金 200,466               379,524           -                -                    579,990               
     賃借費 6,600                   324,557           -                -                    331,157               
事業執行管理費

     役員報酬 120,000               1,848,000        -                -                    1,968,000            
 　法定福利費 18,352                 282,621           -                -                    300,973               
     旅費交通費 83,480                 432,559           -                -                    516,039               
     保険料 613                      4,909               -                -                    5,522                   
     通信運搬費 58,011                 477,456           -                -                    535,467               
     消耗什器備品費 14,535                 829,296           -                -                    843,831               
     印刷製本費 -                       206,525           -                -                    206,525               
     賃借費 41,349                 334,136           -                -                    375,485               
     水道光熱費 2,331                   22,149             -                -                    24,480                 
     支払手数料 12,857                 102,863           -                -                    115,720               
     租税公課 84,586                 -                   -                -                    84,586                 
  ②管理経費 1,873,685     -                    1,873,685            
     役員報酬 -                       -                   312,000        -                    312,000               
     給料手当 -                       -                   1,034,305     -                    1,034,305            
     法定福利費 -                       -                   70,845          -                    70,845                 
     委託費 -                       -                   231,000        -                    231,000               
     旅費交通費 -                       -                   30,483          -                    30,483                 
     通信運搬費 -                       -                   105,255        -                    105,255               
     消耗什器備品費 -                       -                   10,680          -                    10,680                 
     印刷製本費 -                       -                   3,655            -                    3,655                   
     水道光熱費 -                       -                   2,331            -                    2,331                   
     支払手数料 -                       -                   12,857          -                    12,857                 
     賃借費 -                       -                   43,849          -                    43,849                 
     保険料 -                       -                   2,675            -                    2,675                   
     租税公課 -                       -                   13,750          -                    13,750                 
　経常費用計 13,736,531          21,170,005      1,873,685     -                    36,780,221          
　調整前当期経常増減額 (299,600)              (202,952)          393,374        -                    (109,178)              
　当期経常増減額 (299,600)              (202,952)          393,374        -                    (109,178)              

正味財産増減計算書内訳表
2024年10月1日から2025年3月31日まで

科目
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計



２．経常外増減の部

(1)経常外収益
　その他 -                       -                   -                -                    -                       
　経常外収益計 -                       -                   -                -                    -                       
(2)経常外費用
　その他 -                       -                   -                -                    -                       
　経常外費用計 -                       -                   -                -                    -                       
　　当期経常外増減額 -                       -                   -                -                    -                       
　　税引前当期一般正味財産増減額 (299,600)              (202,952)          393,374        -                    (109,178)              
　　法人税、住民税及び事業税 -                       -                   -                -                    -                       
　　当期一般正味財産増減額 (299,600)              (202,952)          393,374        -                    (109,178)              
　　一般正味財産期首残高 723,277               (541,307)          (830,280)      -                    (648,310)              
　　一般正味財産期末残高 423,677               (744,259)          (436,906)      -                    (757,488)              
Ⅱ指定正味財産増減の部

　　受入補助金等 -                       15,094,207      -                -                    15,094,207          
　　受取寄付金等 -                       7,002,067        -                -                    7,002,067            
　　特定資産受取利息 20,471,825          -                   -                -                    20,471,825          
       特定資産評価損益等 (368,813)              -                   -                -                    (368,813)              
　　一般正味財産への振替額 (13,555,247)         (18,200,864)     (437,540)      -                    (32,193,651)         
　　　当期指定正味財産増減額 6,547,765            3,895,410        (437,540)      -                    10,005,635          
　　指定正味財産期首残高 1,103,819,050     5,991,001        1,412,307     -                    1,111,222,358     
　　指定正味財産期末残高 1,110,366,815     9,886,411        974,767        -                    1,121,227,993     
Ⅲ正味財産期末残高 1,110,790,492     9,142,152        537,861        -                    1,120,470,505     



（単位:円）
場所・物量等 使  用  目  的  等 金        額

(流動資産)
現金預金 普通預金（住信SBIネット銀行） 運営資金として 848,581

普通預金（楽天銀行） 運営資金として 1,615,673
普通預金（三菱UFJ銀行） 運営資金として 422,470

＜預金計＞ 2,886,724

前払費用 労働保険
公益目的事業及び管理目的の人件費に関わ
る労働保険料

252

事務所賃借料（4月分） 公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る事務所賃借料

70,827

法人ウェブサイト・サーバーレンタル料.
（2025年4/1-7/6の3ヶ月分）

公益事業の情報公開と広報に使用するウェ
ブサーバーのレンタル料

11,286

Multi Cloudデータ同期サービス（2ヶ月分） 公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る業務用アプリケーション使用料

1,300

Rakumoワークフロー（2025年度分） 公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る業務用アプリケーション使用料

19,470

Kintone（2025年4-2025年9月分） 公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る業務用アプリケーション使用料

2,722

USEN少額短期保険（事務所賠償保険・特
約）8ヶ月分

公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る事務所に係る保険費用

12,265

＜前払費用計＞ 118,122

仮払金 利息・利金の源泉徴収（還付予定）
公１公２特定預金及び資産運用先利息・利

金の公益化に伴う還付予定分
12,966

スタッフ社会保険料（還付予定）
産休、育休取得スタッフの社会保険料還付

予定分
57,140

＜仮払金計＞ 70,106

未収入金 レセプション参加費、一般寄付金
公2: 年度末イベントにて現金受領の事業指
定寄付金

47,600

パーソルクロステクノロジー2024年度寄付 公2: 年度終了後に清算・振込み寄付金 1,000,000

特定預金利息未振替分
公2: 年度内に特定資産で発生し、一般正味
財産振替の利子収入

133

コングラントカード決済分
オンライン寄付サービスによるクレジットカード
決済寄付金

30,314

＜未収入金計＞ 1,078,047
  流動資産合計 4,152,999
(固定資産)
基本財産 　

普通預金 三菱UFJ銀行基本財産口座 3,000,000
＜基本財産預金計＞ 3,000,000

特定資産

投資有価証券 三菱UFJモルガン・スタンレー証券 公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

459,214,417

野村證券
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

198,197,514

SMBC日興証券 公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

223,400,018

野村證券（投資一任）
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

228,577,067

＜投資有価証券計＞ 1,109,389,016

事業特定預金
三菱UFJ銀行（渡邊利三国際奨学金特定預金
口座）

公１事業渡邊利三国際奨学金の特定預金 978,789

住信SBIネット銀行（志有会寄付金特定預金
口座）

公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 1,000,000

楽天銀行（ラッシュジャパン助成金特定預
金口座）

公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 100

楽天銀行（JICUF特定預金口座） 公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 4,681,386

楽天銀行（SAP特定預金口座） 公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 1,699,792

住信SBIネット銀行（FWEAP特定預金口
座）

公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 480,000

楽天銀行（資生堂寄付金特定預金口座）
公２「受け入れ・自立支援」事内ウクライナ避
難民の支援に充当業

33

＜事業特定預金計＞ 8,840,100
＜特定資産計＞ 1,118,229,116

その他固定資産

差入保証金 新事務所保証金
公益目的事業及び管理目的の業務に使用す

る事務所保証金
105,000

＜差入保証金計＞ 105,000
  資産合計 1,125,487,115

財産目録
2025年3月31日現在

貸 借 対 照 表 科 目
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(流動負債)
未払金 　

役職員等立替未精算分 公１公２及び法人運営の3月分立替経費 75,210

役職員未払給与 公１公２及び法人運営の3月分給与等 1,321,674

未払い業務委託費 公２及び法人運営の3月分業務委託費 182,468

クレジットカード未払
公1公2及び法人運営3月業務ソフト使用料
等

26,793

リユニオン食事代 公2:3月リユニオン食事代 202,920
リユニオン設営費 公2:3月リユニオン設営費 6,649
リユニオン会場費 公2:3月リユニオン会場費 49,500
JEPN会合昼食代 公2:3月JEPN食事代 23,350
TWIS面談昼食代 公1: 新規学生選考時昼食代 4,320

新規来日学生宿泊費
公２：来日予定の受け入れ留学生が滞在す

る施設の宿泊費
591,070

電話対応サービス費用 公1公2及び法人運営通信費３月利用分 5,652
公認会計士事務所3月報酬 法人運営助言報酬 19,958
社労士事務所3月報酬 法人運営助言報酬 11,000
資産運用3月助言報酬 公1資産運用助言報酬 165,000
輸送費用3月利用分 公2：年度末イベントに利用の備品送付費用 6,897
D&O保険3月分 法人運営役員損害賠償請求補償の保険料 2,062

JULP来日前日本語講座謝金 公2: 来日前日本語講座講師への謝金支払 243,200

特定資産年度内利子収入振替
公2: 年度内に特定資産で発生し、一般正味
財産振替の利子収入

133

受け入れ留学生渡航費立替未精算分 公2:3月来日留学生立替渡航費 1,597,151
＜未払金計＞ 4,535,007

未払費用

社会保険
公１公２及び法人運営役職員厚生年金保険
料3月分

176,601

＜未払費用計＞ 176,601
預り金

源泉所得税-報酬 公１公２及び法人運営業務委託等報酬に係
る所得税

50,991

源泉所得税-給料 公１公２及び法人運営役職員所得税 20,730

社会保険料(健康・厚年) 公１公２及び法人運営役職員厚生年金保険
料

172,281

住民税 公１公２及び法人運営役職員住民税 61,000
＜預り金計＞ 305,002

未払法人税等 　 0
＜未払法人税等計＞ 0

流動負債合計 5,016,610
固定負債合計 0
  負債合計 5,016,610
  正味財産 1,120,470,505

8



1 基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

3,000,000          0 0 3,000,000             
3,000,000          0 0 3,000,000             

　　投資有価証券 1,102,802,086   243,953,370      237,366,440 1,109,389,016      
5,420,272          43,946,829        40,527,001        8,840,100             

1,108,222,358   287,900,199      277,893,441      1,118,229,116      

2 引当金の明細
　　該当なし

特定資産計

附属明細書
2025年3月31日現在

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　 普通預金
基本財産計

特　定　資　産

　　事業特定預金



1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

　　　　時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている

　　　　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている

(2)消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円）

3,000,000         0 0 3,000,000             
3,000,000 0 0 3,000,000             

1,102,802,086  243,953,370           237,366,440 1,109,389,016     
5,420,272         43,946,829             40,527,001             8,840,100             

1,108,222,358 287,900,199 277,893,441 1,118,229,116
1,111,222,358 287,900,199           277,893,441 1,121,229,116     

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に対応
産からの充当額） 産からの充当額） する額）

3,000,000 3,000,000 0 0

3,000,000 3,000,000 0 0

1,109,389,016  1,109,389,016        0 0
978,789 978,789 0 0

1,000,000 1,000,000 0 0
100 100 0 0

4,681,386 4,681,386 0 0
33 33 0 0

480,000 480,000 0 0
1,699,792 1,699,792 0 0

1,118,229,116 1,118,229,116 0 0

1,121,229,116 1,121,229,116 0 0

4．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

　　 特定資産運用益 13,555,247
合　計 32,193,651

　　 SAP寄付金特定預金
小計

合　計

内　容 金　額

経常収益への振替額

　　 FWEAP寄付金特定預金

　　 受取補助金等 11,224,717
　　 受取寄付金 7,413,687

　　 渡邉利三国際奨学金特定預金
　　 志有会寄付金特定預金
　　 ラッシュジャパン助成金特定預金
　　 JICUF特定預金
　　 資生堂寄付金特定預金

基　本　財　産

　　 普　通　預　金

小計

特　定　資　産

　　 投資有価証券

　　事　業　特　定　預　金

小　計

合　計

科　　　　目 当期末残高

基本財産

　　 普　通　預　金
小　計

特　定　資　産

　　投　資　有　価　証　券

財務諸表に対する注記

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



5．関連当事者との取引内容

該当事項はなし。

6．重要な後発事象

該当事項はなし。

7．その他

特になし。



監査報告書

2025年 5月 29日

公益財団法人パスウェイズ 。ジャパン

代表理事 折居 徳正 殿

監事 戎井 重樹

監事 根本 剛史

私たち監事は、2024年 4月 1日 から 2025年 3月 31日 までの事業年度の理事 の 執 行

を監査いたしました。一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 197条及び第 99条第 1

項の規定に基づき、以下のとお り報告いたします。

1.監 査の方法及びその内容

私たち監事は、理事等と意思疎通を図 り、情報の収集及び監査の環境の整備に努める

と共に、理事会その他重要な会議に出席 し、理事等からその職務の執行状況について報

告を受け、必要に応 じて説明を求め、議事録その他の書類を開覧し、業務及び財産の状

況についての調査を行い、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及

びその附属明細書について検討いたしました。

2.監 査の結果

(1)事業報告等の監査結果

① 事業報告は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認め

ます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若 しくは定款に違反する重大な事

実は認められませんc

(2)計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点に

おいて適正に不しているものと認めます。

以  上


